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(5)Ungdomsforskning præsenterer med stolthed dette store dobbeltnummer, hvor vi med en 
 række brede nedslag forsøger, at tegne forskellige perspektiver på det at være ung i dag.


Overskriften for nummeret lyder Unge i tal og tekst. Den er valgt, fordi en del af artiklerne 
 i dette nummer er bearbejdede kapitler fra en bog om unge. Målet med bogen, som af for-
 skellige årsager ikke færdiggøres, var at give en statistisk oversigt over danske unges vilkår 
 på en lang række områder - derfor referencen til unge i tal. 


De statistiske artikler udgør den ene halvdel af dette nummer, hvor den anden halvdel ud-
 gøres af artikler der forsøger at sætte ord og forskellige perspektiver på de områder, som 
 beskrives statistisk - derfor referencen til unge i tekst. Vi håber at sammenspillet mellem 
 tal og tekst kan bidrage med nogle spændende og interessante vinkler på unges tilværelse 
 i dag.


Center for Ungdomsforskning ønsker også at anvende dette dobbeltnummer til at markere 
 vores ﬂytning til Learning Lab Denmark. Centret har efter en række gode år på Roskilde Uni-
 versitetscenter valgt at ﬂytte til Learning Lab Denmark for at blive en del af det dynamiske 
 og nyskabende miljø, der ﬁndes der, og som afspejler centrets ambitioner.


Flytningen indebærer også at Ungdomsforskning fra næste nummer vil få et nyt udseen-
 de, men indholdet og den redaktionelle linje vil stadig være den samme.


Endelig skal det bemærkes, at Ungdomsforskning gerne anmelder nye bøger, som kan 
 have interesse for vores læsere. I dette nummer omtaler vi bl.a. Thomas Ziehes nye bog. 


Bøger kan sendes til Center for Ungdomsforskning - adressen ﬁnder du på bagsiden.


God læselyst!


Niels-Henrik M. Hansen


Redaktør på Ungdomsforskning



Unge i dag



(6)I anledning af Center for Ungdomsforskning 
 nye tilknytning til Learning Lab Denmark, 
 har vi valgt at lave et dobbeltnummer, hvor 
 vi beskriver unge i tal og tekst. Vi forsøger 
 at beskrive unge i dag på en række centrale 
 livsområder, både ud fra en statistisk vinkel 
 og en række andre perspektiver. Det er en 
 ordentlig mundfuld at tage fat, og numme-
 ret kommer også vidt omkring, men målet 
 er at tegne nogle forskellige vinkler på den 
 danske ungdom i dag.


Nummeret beskæftiger sig overordnet 
 med ﬁre generelle temaer: unge i befolk-
 ningen, unge på arbejdsmarkedet, unges 
 sundhed og trivsel og endelig unges for-
 hold til samliv, børn og bolig.


Temaerne indledes alle med en artikel 
 skrevet af Per Alsøe, som er tidligere doku-


mentationsmedarbejder på Center for Ung-
 domsforskning. Alsøe tegner, med udgangs-
 punkt i registrerdata og andet statistisk 
 materiale, et billede af de generelle forhold 
 inden for hvert af disse områder. Tidsskriftet 
 trækker sin reference til unge i tal herfra. 


Disse statistiske beskrivelser får ikke lov til 
 at stå alene, men bliver perspektiveret i andre 
 artikler. Alsøes artikel om unge i befolkningen, 
 hvor han beskriver unges andel af befolk-
 ningen og udviklingen i forbindelse hermed, 
 suppleres fx med to artikler, der hver især 
 diskuterer nogle temaer inden for området. 


I sin artikel beskriver Birgitte Simonsen, 
 hvordan man kan forudse betydningen af 
 demograﬁske ændringer. Tilsvarende dis-
 kuterer integrationsminister Bertel Haarder 
 i sin artikel de udfordringer, den voksende 



At beskrive unge


Af Niels-Henrik M. Hansen



(7)andel af efterkommere og unge indvandrere 
 stiller det danske samfund.


Disse tre artikler præsenterer både i 
 samspil og hver for sig et indblik i og en 
 diskussion af temaet. Samme model gør sig 
 gældende for de tre andre områder. 


De skiftende perspektiver skal i fællesskab 
 give forskellige bidrag til en beskrivelse af 
 unge i dag - lige nu - på en række områder. 


Målet og ønsket er, at dette samspil giver en 
 mere facetteret og mangfoldig beskrivelse af 
 unge i dag, uanset om det er i tal eller tekst. 


Unge i dag


Unge i tal og tekst – hvilket billede tegner 
 der sig helt overordnet i dette nummer af 
 Ungdomsforskning? En af de helt grund-
 læggende pointer er, at andelen af unge i 
 den danske befolkning er faldende og vil 
 fortsætte med at falde. Samtidig vil ande-
 len af unge efterkommere eller indvandrere 
 stige. Der vil med andre ord ske og er sket 
 nogle helt fundamentale demograﬁske 
 ændringer der på godt og ondt deﬁnerer 
 de unges vilkår på forskellige områder. Bl.a. 


vokser samfundets pres på de unge for 
 at tage en uddannelse og hurtigst muligt 
 komme ind på arbejdsmarkedet.


Netop dette tema er gennemgående i 
 mange af artiklerne. De er præget af et fokus 
 på den store andel unge der ikke får taget 
 en ungdomsuddannelse. Selv om artiklerne 
 præsenterer forskellige beskrivelser af unges 
 tilværelse og liv i dag, så er dette den røde 
 tråd der løber igennem hovedparten af 
 artiklerne. Igen og igen understreger forfat-
 terne, at en relevant uddannelse er nøglen til 
 succesrig indtræden på arbejdsmarkedet og i 
 bredere forstand det danske samfund.


I denne bekymring over de unges 
 tilsyneladende mangel på vilje til at tage 
 en eller anden form for uddannelse efter 
 folkeskolen ligger, som fx Jens Christian 


Nielsen meget præcist beskriver det i sin 
 artikel, i en ikke-artikuleret forestilling om, 
 at unge skulle have en implicit kontakt med 
 samfundet, hvor de skal leve op til en række 
 krav og forestillinger. Denne forestilling giver 
 anledning til det, Nielsen kalder forfalds-
 myten, hvor unges manglende evne til at 
 tage en uddannelse ses som et udtryk for 
 sædernes forfald og ungdommens mang-
 lende iværksættelse af alle de muligheder, 
 de ellers får tilbudt på et sølvfad.


De forskellige artikler viser, at der er en 
 stor gruppe af unge der ikke får gennem-
 ført en uddannelse efter folkeskolen. Der 
 er forskellige deﬁnitioner og vurderinger 
 af størrelsen på denne gruppe unge, men 
 konklusionen er, at disse unge i bedste fald 
 kan siges at være stagnerende på trods af 
 en stor politisk bevågenhed.


Spørgsmålet er hvad kan man gøre med 
 disse unge? Flygtninge og integrationsmini-
 ster Bertel Haarder peger på, at der særligt 
 over for unge efterkommere og indvandrere 
 med fordel kan planlægges forskellige 
 forløb, hvor essensen er at få sluset de unge 
 ind på arbejdsmarkedet ad ﬂere kanaler end 
 der hidtil har været til rådighed. Ulla Højmark 
 Jensen peger i sin artikel på, at gruppen af 
 unge, der ikke får en uddannelse, kan op-
 deles i ﬁre subgrupperinger med bestemte 
 karakteristika. Indsatsen kan så effektivise-
 res ved at man tilpasser den til de forskellige 
 gruppers speciﬁkke behov og ønsker.


Artikler 


I den første artikel – “Unge i befolkningen” 


- præsenterer Per Alsøe en demograﬁsk 
 beskrivelse af ungdommens andel af den 
 danske befolkning. Artiklen ser også på an-
 delen af unge indvandrere og efterkomme-
 re - og foretager en fremskrivning af deres 
 andel af befolkningen de kommende år. 


Birgitte Simonsen supplerer i sin artikel 



(8)dette perspektiv ved at tage fat i nogle af de 
 tendenser, Per Alsøe beskriver, og kommen-
 terer deres betydning. Essensen i Simonsens 
 artikel er, at de demograﬁske ændringer, der 
 med væsentlig sikkerhed kan forudsiges på 
 nuværende tidspunkt, vil give nogle markan-
 te udfordringer, hvis vi skal opretholde det 
 nuværende velfærdssystem. De mindre ung-
 domsårgange giver et voksende pres på de få 
 unge, påpeger Simonsen, og derfor bliver det 
 vigtigt at sikre at alle unge får en uddannelse 
 og integreres på det danske arbejdsmarked. 


I den efterfølgende artikel tager integra-
 tionsminister Bertel Haarder også samme 
 emne under behandling.  Ministeren tager 
 blandt andet fat på unge indvandreres og 
 efterkommeres problemer med at klare sig 
 i det danske uddannelsessystem. Han peger 
 på ﬂere initiativer, som den nuværende re-
 gering har iværksat for at mindske frafaldet 
 for denne gruppe af unge.


Dernæst præsenterer Per Alsøe det næste 
 tema. I artiklen belyser han udviklingen i 
 unges deltagelse på arbejdsmarkedet. Dette 
 tema berørte de to foregående artikler også, 
 men her bliver det belyst statistisk og med 
 udgangspunkt i registerdata. En af Alsøes 
 konklusioner er, at antallet af unge i arbejds-
 styrken er faldet, mens antallet af unge der er 
 under uddannelse og arbejder ved siden af er 
 steget. Endelig er andelen af unge, der hverken 
 er under uddannelse eller på arbejdsmarkedet 
 vokset og udgør nu 10-12% af de unge.


I det hele taget er der mange indikationer 
 på, at gruppen af unge, der ikke får en uddan-
 nelse ud over folkeskolen, er voksende eller i 
 bedste fald stagnerende på et højt niveau. 


Birgitte Simonsen diskuterer problemet i sin 
 artikel (omtalt tidligere), men det er også 
 temaet for artiklerne af Noemi Katznelson 
 og Ulla Højmark Jensen - hvad kan man gøre 
 for at reducere denne “restgruppe” af unge, 
 der står uden en uddannelse og risikerer en 


livslang position som marginaliseret. Katz-
 nelson mener, at det drejer sig om 17% af 
 en ungdomsårgang, der ikke får fuldført en 
 kompetencegivende uddannelse. I sin artikel 


“Intet nyt under solen: Unge, arbejdsmarked 
 og udstødelse” diskuterer Katznelson også, 
 hvad der kendetegner denne gruppe af unge 
 og hvilke processer og mekanismer, der lig-
 ger bag deres problemer med at fuldføre 
 en uddannelse. 


Ulla Højmark Jensen tager fat i den 
 samme problemstilling, men fra et andet 
 perspektiv. Hun påpeger, at 40% af de unge, 
 der ikke har en uddannelse, beﬁnder sig 
 udenfor arbejdsstyrken i 25-30-års alderen. 


For Højmark Jensen er der ingen tvivl om, 
 at den sociale arv er en særdeles væsentlig 
 faktor i denne forbindelse. De unge afspej-
 ler deres forældres forhold til uddannelse 
 eller mangel på samme. Hvis man ser bort 
 fra den sociale arvs betydning, kan man 
 lokalisere forskellige grupperinger af unge, 
 hvis syn og motivation for at tage en ud-
 dannelse adskiller sig på en række områder, 
 mener Højmark Jensen. I artiklen præsente-
 rer hun ﬁre forskellige typer unge med hver 
 deres holdning og motivationsmønstre i 
 forhold til uddannelse. Hvis man ønsker at 
 reducere frafaldet, står hele uddannelses-
 systemet over for en udfordring; At blive 
 rummeligt nok, uanset niveau, så man kan 
 imødegå disse forskellige krav.


I de to efterfølgende artikler, der er 
 skrevet af professor Henrik Holst Larsen og 
 Jens Christian Nielsen retter vi fokus mod et 
 andet aspekt af unge på arbejdsmarkedet. 


Nielsen lægger ud med sin beskrivelse af 
de mobile unge som fremtidens arbejds-
kraft. Han beskriver de unges krav til deres 
arbejdsplads gennem en opsamling af 
forskellige undersøgelser på området, og 
skitserer efterfølgende, hvordan arbejds-
pladserne kan forsøge at imødegå disse 



(9)krav bedst muligt.


Henrik Holst Larsen vender blikket 180 
 grader og spørger i stedet, hvilken virkelighed 
 de unge møder, når de kommer ud på arbejds-
 markedet - hvilke “overraskelser” der venter 
 på dem - og endelig ser Larsen på de unges 
 forestillinger til karriere, hvor han blandt andet 
 diskuterer forskellige myter på området.


Unges sundhed og trivsel er omdrejnings-
 punkt for Per Alsøes næste artikel. Næsten 
 halvdelen af alle dødsfald blandt unge mænd 
 kan tilskrives selvmord og traﬁkulykker. Det er 
 en andel der er steget. Ser man mere generelt 
 på unges sundhedstilstand er der både posi-
 tive og negative udviklingstendenser: Der er 
 færre rygere, men der er ﬂere overvægtige mv.


Er der en sammenhæng mellem identitet 
 og sundhedsvaner? spørger Gert Nielsen m.ﬂ. 


i den efterfølgende artikel. Svaret er klart ja 
 - unge kan inddeles i forskellige subgrupper/


identiteter, der hver især har deres koder og 
 kulturer som påvirker de unges sundhedsva-
 ner; endda i væsentlig og meget målbar grad. 


I det afsluttende tema belyser Per Alsøe de 
 unges boligsituation, deres samlivsformer og 
 hvor mange unge der får børn i en tidlig alder. 


Konklusionerne i artiklen er, at der på disse 
 områder er sket en række ændringer: færre 
 unge bor sammen og bliver gift, samtidig med 
 at der er ﬂere, der ikke får børn - alt sammen 
 elementer der måske peger på en udvidelse 
 af ungdomstiden - i al fald i mental forstand 
 og med de konsekvenser det bringer.


Artiklen slutter ringen. Udgangspunktet var 
 en konstatering af, at unge frem over vil udgøre 
 en stadig mindre del af befolkningen. Slutpunk-
 tet er en tilsvarende konstatering af, at de færre 
 unge fortsat kan forventes at føre et liv der 
 levner færre muligheder for at få børn. 


Tine Filges diskuterer i den afsluttende 
 artikel “Unge og samliv” de faktorer der 
 påvirker de unges relation og forhold til 
 hinanden og de forestillinger unge har til 


deres samliv og parforhold. Perspektivet 
 skifter her fra de generelle betragtninger til 
 et meget konkret spørgsmål om, hvorledes 
 de færre unge nu og fremover forholder sig 
 til hinanden. Spørgsmålet som Filges oprid-
 ser det er, hvilke forventninger og ønsker 
 unge har til deres samliv og parforhold, når 
 de lever i en virkelighed, hvor ﬂere og ﬂere 
 bliver skilt og vælger at leve alene.


Efter denne række artikler afsluttes 
 nummeret med to tekster, der lægger 
 udenfor de forskellige temaer. Først kom-
 mer Anne Kofod med en præsentation af 
 et nyligt afsluttet forskningsprojekt på 
 Center for Ungdomsforskning, hvor målet 
 var at belyse højskolernes muligheder for 
 at hjælpe unge med at træffe et kvaliﬁceret 
 uddannelsesvalg. Registerundersøgelser 
 viser, at unge der har været på højskole har 
 et mindre frafald på deres uddannelse sam-
 menlignet med unge, der ikke har været 
 på en højskole. Som artiklen beskriver viser 
 analyserne, at højskolerne formår at tilbyde 
 de unge nogle muligheder - et vejlednings-
 rum - der giver de unge en række erfaringer 
 og værktøjer, som hjælper dem til at træffe 
 et velfungeret uddannelsesvalg. Igen er te-
 maet en indirekte bekymring over de unges 
 problemer med at træffe et uddannelses-
 valg og komme i gang med en uddannelse.


Endelig er der en anmeldelse af Thomas 
 Ziehes nyeste bog på dansk. Bogen samler 
 en række af Ziehes artikler fra de sidste 15 
 år og tilbyder et overblik over en række af 
 Ziehes teoretiske ideer og deres udvikling. 


Afrunding


Denne udgave af Ungdomsforskning kom-
mer vidt omkring, som det er blevet anty-
det i det foregående. Vi håber de forskel-
lige beskrivelser af unge - hvad enten de er i 
tal eller tekst - kan bidrage til forståelsen af 
danske unge i dag.



(10)I  denne  artikel  præsenterer  Per  Alsøe  et  demograﬁsk  og  geograﬁsk  per-
 spektiv  på  unges  andel  af  den  danske  befolkning  –  både  i  dag  og  fremover 
 samt  i  et  historisk  perspektiv.  Et  andet  væsentligt  punkt  i  artiklen  er,  hvor 
 mange  af  de  unge  der  i  dag  og  i  fremtiden  vil  have  en  indvandrebaggrund. 



Unge i befolkningen


Af Per Alsøe


Et væsentlig deﬁnerende punkt ved en 
 given ungdomsgeneration er dens andel af 
 befolkningen. Størrelsen bliver på mange 
 måder det forhold der kommer til at kende-
 tegne en ungdomsgeneration – tænkt blot 
 på efterkrigsgenerationen, der i kraft af sin 
 størrelse og den generelle udvikling, har 
 sat deres præg på samfundet. Igennem de 
 sidste årtier har ungdomsårgangene været 
 små, og det har medvirket til at deﬁnere 
 denne generation som den “eftertragtede 
 generation”, der frit kan vælge og vrage på 
 alle hylder, fordi de er så få. 


Spørgsmålet er, hvordan de unges andel 
 af befolkningen udvikler sig fremover. 


Denne udvikling vil udgøre det centrale 
 omdrejningspunkt i denne artikel, hvor der 
 også undersøges, hvor de unge bor og hvor 


stor en andel, der er af indvandrebaggrund.


Artiklens hovedkonklusioner er:


Der er færre unge i Danmark end for 50 
 år siden, og udviklingen fortsætter et 
 par år endnu.


De unge samler sig i storbyerne.


Stadigt ﬂere unge har indvandrerbag-
 grund.


Ungdommens andel af befolkningen
 Ud af den samlede befolkning på 5.397.640 
 personer er 950.522 i alderen 15-29 år. De 
 unge udgør altså 17,6% af befolkningen. 


Fordelt på 5-års aldersklasser ser tallene 
 således ud:


15-19 år: 295.094
 20-24 år: 298.461
 25-29 år: 356.967


•


•


•



(11)Der er en lille overvægt af unge mænd. Mænde-
 ne udgør 50,7% af de unge og kvinderne 49,3%.


Den lille million unge, der lever i Dan-
 mark i dag, er det laveste antal de sidste 40 
 år. Det er dog ikke gået jævnt ned ad bakke 
 i hele perioden. I en periode fra slutningen 
 af 1950’erne til begyndelsen af 1970’erne 
 voksede antallet af unge voldsomt. I 1957 
 hørte hver femte dansker til ungdomsgrup-
 pen. Men i 1972 var næsten hver fjerde 


dansker ung. I denne periode var der blevet 
 cirka 285.000 ﬂere unge.


De følgende 20 år var antallet af unge 
 stabilt. Gennem 1970’erne og 1980’erne var 
 der omkring 1,1 million unge.


Fra omkring 1990 faldt antallet af unge 
 igen voldsomt. Der er nu en kvart million 
 færre unge end i 1970’erne. I 2004 var der 
 950.522 unge, og det er det laveste tal 
 siden 1960. 


Figur 2.1 Figuren viser antallet af unge (15-29-årige) i Danmark i perioden 1950-2004, og deres andel af 
 befolkningen. Udviklingen er desuden fremskrevet til 2019.


Kilde: Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistik, www.statistikbanken.dk, matricerne HISB4, 
 BEF1, BEF1A og PROG7A
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(12)Figur 2.2 Figuren viser, hvordan de unge i 2004 fordeler sig efter alder, køn og herkomst.


Kilde: Egne beregninger på baggrund af statistikbanken, tabel BEF 3.


Anmærkning: 


Indvandrere er personer der er født i udlandet af forældre, som begge (eller den ene, hvis der ikke ﬁndes 
 oplysninger om den anden) er udenlandske statsborgere eller født i udlandet. Hvis der ikke ﬁndes oplys-
 ninger om nogen af forældrene, og personen er født i udlandet, opfattes personen også som indvandrer.


Efterkommere er personer der er født i Danmark af forældre, hvoraf ingen er danske statsborgere, 
 født i Danmark. Hvis der ikke ﬁndes oplysninger om nogen af forældrene, og personen er udenlandsk 
 statsborger, opfattes personen også som efterkommer.


Danskere (øvrige) er personer, hvor mindst én af forældrene er dansk statsborger og født i Danmark, 
 uanset personens eget fødeland og statsborgerskab. Hvis der ikke ﬁndes oplysninger om nogen af 
 forældrene, tilhører personen gruppen øvrige, hvis denne er dansk statsborger, født i Danmark. (se 
 f.eks. Danmarks Statistik, Statistiske Efterretninger nr. 13, 25. marts 2003)


•


•
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(13)Frem mod 2019


Man kan med ret stor sikkerhed forudse, hvor 
 mange unge der vil være i Danmark femten 
 år frem i tiden. De, der i 2019 vil høre til grup-
 pen af unge, er nemlig født i dag. Den eneste 
 usikkerhed er de, som enten forlader eller 
 ﬂytter til Danmark.


Fremskrives befolkningen til 2019 på 
 baggrund af fødselstallene fra Danmarks 
 Statistik, viser det sig, at der vil blive færre og 
 færre unge mellem 15 og 29 år frem til 2007. 


På det tidspunkt vil der være ca. 931.000 
 unge – knap 20.000 færre end i 2004.


Herefter vil antallet stige til lidt over 
 1 million unge i 2019. Vi vil så være oppe 
 på samme antal unge, som i midten af 
 1960’erne. Men de unge kommer ikke til at 
 udgøre så stor en del af befolkningen som 
 dengang, da der nu bor ﬂere i landet. Mens 
 de unge i midten af 1960’erne udgjorde 
 23% af befolkningen, vil fremtidens unge i 


2019 kun udgøre 19% af befolkningen.


I 2019 (se ﬁgur 2.5) vil der være ﬂest 23-
 24-årige og færrest 15-16-årige. I 2004 er 
 den mindste gruppe de 19-20-årige og den 
 største gruppe de 28-29-årige (se ﬁgur 2.2).


Indvandrere


Mere end hver 10. ung i Danmark er af anden 
 herkomst end dansk. 107.251 unge (11,3%) 
 har i 2004 en baggrund som indvandrer el-
 ler efterkommer (barn) af indvandrere.


Disse godt 100.000 unge – eller deres 
 forældre – stammer fra 184 forskellige lande. 


Flest kommer fra Tyrkiet. I alt er der lidt over 
 16.000 unge i Danmark, som selv kommer fra 
 Tyrkiet, eller hvis forældre kommer derfra.


Herefter følger Pakistan med lidt over 
 6.000 unge og Irak, Bosnien-Hercegovina, 
 Libanon, Jugoslavien og Somalia med 4-
 5.000 fra hvert land.


De unge med oprindelse i Thailand,  


Figur 2.3 Figuren viser, hvilke lande de unge indvandrere eller deres forældre kommer fra. Tallene er fra 
 2004, og der er kun medtaget lande, hvor tallet overstiger 1.000.


Kilde: Egne beregninger på baggrund af statistikbanken, tabel BEF 3
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(14)Filippinerne og Rusland adskiller sig mar-
 kant fra de øvrige lande ved, at de har en 
 stor overvægt af kvinder. Omkring 70% af 
 de unge indvandrere/efterkommere fra 
 disse tre lande er kvinder.


Langt størstedelen af unge af anden 


herkomst end dansk er født i udlandet og 
 indvandret til Danmark. De unge, der er født 
 i Danmark af indvandrere, udgør mindre 
 end en femtedel af gruppen:


Blandt de 15-19 årige er to tredjedele 
 indvandrere - knap 67%. For de 20-24 årige 


Figur 2.4 Figuren viser antallet af indvandrere og efterkommere i alderen 15-29 år, der i perioden 1980-
 2004 havde dansk statsborgerskab og hvor mange der ikke havde.


Kilde: egne beregninger på baggrund af statistikbanken, matrice BEF3
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(15)er det ﬁre ud af fem, som selv er indvandret 
 - 82%. Endelig er andelen for de 25-29 årige 
 88%. Efterkommerne er født i Danmark. Selv 
 om denne grupper stadig er i klart mindretal, 
 har deres antal været stærkt stigende - fra 
 omkring 4.000 i 1980’erne til 21.200 i 2004. 


Og denne udvikling vil fortsætte (se senere).


Om de unge tilhører den ene eller den 
 anden af disse grupper, har bl.a. betydning 
 for deres demokratiske rettigheder og plig-
 ter. I modsætning til efterkommerne af ind-
 vandrere har de unge, der er født i udlan-
 det, ofte ikke dansk statsborgerskab. Frem 
 til 1987 havde omkring 75-80% af de unge 
 efterkommere dansk statsborgerskab, men 
 så faldt andelen til 60-70% frem til 1999, 


hvorefter den igen steg til 78% i 2004.


I perioden frem til 2000 har 10-15% af de 
 unge indvandrere dansk statsborgerskab, 
 men den andel er steget til 24% i 2004.


Som nævnt ændrer de unges andel af 
 den samlede befolkning sig i de kommende 
 15 år. Men også sammensætningen af 
 ungdomsgruppen forandrer sig. Den mest 
 markante ændring vil ske i den etniske 
 sammensætning. Selv om de, der vil være 
 mellem 15-29 årige i 2019, er født og i dag 
 i 2004 er mellem 0 og 15 år, er det alligevel 
 forbundet med stor usikkerhed og proble-
 mer at fremskrive antallet af unge og deres 
 sammensætning, især fordi det er vanske-
 lig at forudsige ind- og udvandringen så 


Figur 2.5 Figuren viser fordelingen af de unge i 2019 efter alder, køn og herkomst.


Kilde: Egne beregninger på baggrund af statistikbanken, matrice PROG7A
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(16)mange år ud i fremtiden.


Hvor gruppen af unge indvandrere og 
 efterkommere i dag udgør 11,3% af den unge 
 befolkning, vil den i 2019 nå op på 14%. Men 
 forholdet mellem de to grupper af fremmed 
 herkomst vil ændre sig og bevæge sig i retning 
 af lige mange efterkommere og indvandrere.


I alt vil der til den tid være godt 82.000 
 ﬂere unge, end der er i 2004. Den samlede 
 fremgang dækker over, at der vil være knap 
 6.000 færre unge med indvandrerbaggrund, 
 men ca. 41.000 ﬂere unge efterkommere 
 og ca. 47.000 ﬂere med dansk baggrund
 Resultatet af denne udvikling bliver, at 6% 


af de unge i 2019 vil være efterkommere 
 (se ﬁgur 2.6).


Hvor bor de unge?


I forhold til den øvrige befolkning (under 15 
 år og over 29 år) er unge i Danmark i højere 
 grad bosat i få store kommuner. 15% af de 
 unge danskere bor i kommunerne Køben-
 havn og Frederiksberg. Til sammenligning 
 bor kun 10% af den øvrige befolkning i de 
 to kommuner.


Overvægten af unge i de to kommuner 
 er endnu mere markant, når vi ser på unge 
 indvandrere og efterkommere. Hele 26% 


af dem bor i København/Frederiksberg. Ser 
 man på hele hovedstadsregionen (Køben-
 havns, Frederiksborg og Roskilde amter 
 samt København og Frederiksberg kommu-
 ner), viser det sig, at en tredjedel (33%) af 


Figur 2.6 Figuren viser, hvordan ungdomsgruppen ændrer sig fra 2004 til 2019 i alderssammensætning og 
 fordeling efter herkomst.


Kilde: egne beregninger på baggrund af statistikbanken, matricerne BEF1A og PROG7A
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(17)de unge danskere og over halvdelen (53%) 
 af unge indvandrere og efterkommere bor 
 her, mens kun en fjerdedel af den øvrige be-
 folkning bor i hovedstadsområdet. Samme 
 tendens går igen i de tre største provinsbyer.


I Århus Kommune bor 8% af de unge 
 danskere og 9% af de unge indvandrere og 
 efterkommere. 4% af den øvrige befolkning 
 bor i Århus.


I Aalborg Kommune bor 4% af de unge 
 danskere og 3% af de unge indvandrere og 
 efterkommere. 2% af den øvrige befolkning 
 bor i Aalborg.


Endelig bor 4% af de unge danskere i 
 Odense Kommune, mens 5% af de unge ind-
 vandrere og efterkommere bor her. Af den 


øvrige befolkning bor 2% i Odense.


Sammenlagt bor 70% af de unge ind-
 vandrere og efterkommere samt 49% af de 
 unge danskere i de nævnte områder, mens 
 kun 33% af den øvrige befolkning bor i disse 
 storbyområder.


Unge er derfor i langt højere grad end 
 den øvrige befolkning storbyboere, og med 
 den store koncentration unge indvandrere 
 og efterkommere er storbykommunerne 
 det nærmeste, vi kommer multietniske 
 ungdomskulturer.


Per Alsøe er tidligere dokumentationskoordina-
 tor ved Center for Ungdomsforskning.


1. punkt repræsenterer 0,02% af befolkningen i hver gruppe.


Kilde: Egne beregninger på baggrund af statistikbanken, matrice BEF3


Figur 2.7 Figuren illustrerer, hvor i landet unge danskere og unge indvandrere og efterkommere er bosat i 
 2004
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(18)Antallet af unge falder, samtidig med at antallet af ældre stiger. Det siger statistikken 
 os. Professor Birgitte Simonsen mener, at det rejser en række alvorlige og centrale 
 problemstillinger, som nødvendigvis må forsøges løst, hvis vi ønsker at bevare 
 det danske velfærdssamfund i sin nuværende form. Hun peger samtidig på, at 
 der er tale om nogle væsentlige problemer, og at udviklingen lige nu går den 
 forkerte vej på disse områder.



Om 10 år, hvad så?


Af professor Birgitte Simonsen


Hovedpointerne i statistikkerne om de unge i 
 befolkningen er nemme at opsummere. Men 
 hvilken indﬂydelse får de på den samfunds-
 mæssige udvikling? Det er naturligvis ikke 
 til at sige med sikkerhed. Ikke desto mindre 
 vil jeg forsøge mig med nogle “konsekvens-
 overvejelser”. Hvad betyder disse tal for ud-
 viklingen i Danmark i de kommende 10 år?


Tre forhold vil være anderledes end nu; 


tre utvetydige tendenser som vil få indvirk-
 ning på næsten alle udviklingsområder:


Der kommer færre unge et stykke tid 
 endnu. Og når antallet af unge stiger 
 igen, vil de fortfarende udgøre en sta-
 dig mindre del af befolkningen.


En voksende del af de unge vil have 
 anden etnisk baggrund.


Der kommer en stigende koncentration 
 af de unge i storbyerne.


I artiklen vil jeg diskutere disse tre tenden-
 ser og deres betydning. Diskussionen vil 
 falde i tre dele. Jeg beskriver hver tendens 
 mere uddybende og peger derefter pege 
 på de ubalancer den nuværende udvikling 
 synes at give på disse områder. Endelig vil 
 jeg se på de dilemmaer disse problemstil-
 linger bærer med sig.


Mindre ungdomsårgange


Et fremtidsscenarium som vi kan være tem-
 melig sikre på indtræder, er en situation hvor 
 alderspyramiden bliver stadig mere skæv, 
 dvs. der bliver ﬂere og ﬂere ældre i forhold 
 til unge, og gennemsnitsalderen bliver 


•


•


•



(19)højere og højere. Dette forhold beskriver Per 
 Alsøe i sin artikel om unge i befolkningen


Der er mange spekulationer omkring 
 denne situation der på én gang gør unge 
 mennesker til en sparsom og ombejlet res-
 source, der kæmpes om fra uddannelses- 
 og arbejdsmarkedets side, og på lidt længe-
 re sigt stiller kæmpestore krav til de unge 
 menneskers produktivitet og kapacitet.


Det kan forudses at en stadig mindre 
 gruppe erhvervsaktive kommer til at tage 
 sig af en voksende gruppe, der ikke er aktiv. 


Denne situation vil helt sikkert indtræffe, 
 selv om der lægges pres på de ældre for at 
 blive længere på arbejdsmarkedet. Det bety-
 der meget konkret, at de stadig færre unge 
 skal være veluddannede, velintegrerede 
 og velmotiverede for at arbejde og yde en 
 masse – de skal udgøre et tilskud til opret-
 holdelsen af velfærdsstaten og ikke et dræn.


Flere etniske unge


Et andet fremtidsscenarium, vi kan være 
 temmelig sikre på, er at der kommer mange 
 ﬂere unge med anden etnisk baggrund, 
 både indvandrere og efterkommere. Det vil 
 medføre en multikulturalitet, en tilstedevæ-
 relse af forskellige religioner og en tilste-
 deværelse af mange forskellige værdisæt 
 og normer. Knyttes det an til den generelle 
 udvikling mod mindre ungdomsårgange 
 som nævnt tidligere, betyder det, at de unge 
 med anden etnisk baggrund skal lukkes 
 fuldt ind i samfundet. Det må nødvendigvis 
 ske på nogle præmisser som de yderst for-
 skelligartede etniske unge kan acceptere, og 
 som samtidig er i stand til at videreføre og 
 videreudvikle de grundlæggende præmisser 
 som den danske velfærdsstat bygger på.


Urbanisering


Det tredje fremtidsscenarium er en stigende 
 urbanisering. De unge søger til storbyerne 


– vi kan dog ikke vide med samme sikker-
 hed som i de to første scenarier, at der ikke 
 sker en tilbagevandring til landområderne, 
 men det forekommer ikke sandsynligt. Igen 
 betyder det helt konkret, at der kommer et 
 behov for at indrette og opbygge storbyerne 
 så de kan rumme og tilgodese unge men-
 nesker med forskellige etniske baggrunde 
 på en måde så de virkelig kan være der og 
 få deres behov opfyldt.


Situationen er med andre ord den, at vi 
 kan imødese nogle voksende storbyer med 
 mange unge af forskellig etnisk herkomst, 
 og vi kan også være sikre på at det bliver 
 yderst vigtigt at sikre at de relativt få unge 
 bliver sat i en situation, hvor de alle er med 
 til at yde en samfundsmæssig nyttig ind-
 sats, dvs. hvor de alle bliver godt integre-
 ret i samfundslivet, her i særdeleshed på 
 arbejdsmarkedet.


Der må altså sikres en situation, hvor 
 livet i storbyerne kan tilbyde de unge en 
 meningsfuld måde at bruge sig selv på, og 
 hvor alle unge kommer i gang med uddan-
 nelse og/eller arbejde, jo før jo bedre.


Negativ udvikling


Det er imidlertid slet ikke den vej det går 
 lige nu – tværtimod kan en lang række ten-
 denser til det modsatte iagttages med stor 
 tydelighed. Det skyldes naturligvis ikke ond 
 vilje fra nogens side - tværtimod er der rigtig 
 mange gode viljer omkring unge mennesker 
 og den indsats der gøres.


Det skyldes derimod, at vi har fat i nogle 
 centrale elementer af det danske samfund, 
 og at det som sådan er svært at ændre disse. 


Der må nødvendigvis slagtes nogle hellige 
 køer, hvis vi skal kunne imødese en bare 
 nogenlunde fredelig udvikling.


Som det ser ud nu går udviklingen på 
en række af disse områder i den forkerte 
retning. Man kan gå så vidt at sige, at der 



(20)er tale om nogle gevaldige ubalancer. Jeg 
 vil i det følgende kort behandle nogle af de 
 vigtigste, og derefter til sidst rette fokus 
 mod nogle dilemmaer som rejser sig.


Ubalancer


Den såkaldte “restgruppe” vokser for 
 øjeblikket efter at have været faldende 
 i en årrække. Skiftende regeringer har 
 haft en fast målsætning om at ned-
 bringe eller måske helt få fjernet den 
 gruppe unge der ikke får en erhvervs-
 kompetencegivende uddannelse (Illeris 
 et al., 2002; Katznelson, 2004). Den er 
 imidlertid ikke lige om hjørnet. Tværti-
 mod viser de nyeste tal fra Undervis-
 ningsministeriet (A4, 2004) at mens 
 denne gruppe unge i 2000 udgjorde 
 20,5% af de unge (i henhold til andre 
 opgørelser har den været helt nede 
 på 17,5% (Katznelson, 2004), så var 
 den i 2002 steget til 24,8%. Disse tal 
 er både foruroligende og på sin vis 
 overraskende. Ungdomsårgangene er 
 jo som nævnt mindre end de længe har 
 været og der er også rift om de unge 
 fra uddannelsesinstitutionernes side. 


Ubalancen består i at der på trods af 
 dette, er ﬂere unge der slet ikke går 
 i gang med noget efter folkeskolen. 


Samtidig er det i forvejen høje frafald 
 på de erhvervsfaglige uddannelser 
 blevet endnu større, og der er også 
 ﬂere der falder fra deres gymnasiale 
 uddannelser, eller ikke bruger eksamen 
 til at videreuddanne sig. Som det ser 
 ud lige nu, kan vi forudse en stigende 
 polarisering mellem samfundsgrup-
 perne, hvilket er særdeles truende for 
 hele vores velfærdssystem, men også 
 voldsomt marginaliserende for hele 
 den gruppe af unge, der ikke formår at 
 leve op til samfundets krav.


En anden ubalance er, at unge med an-
 den etnisk baggrund har sværere ved 
 at ﬁnde fodfæste på arbejdsmarkedet 
 end etnisk danske. Det er der mange 
 grunde til. Her kan der bl.a. peges på 
 uddannelsesmæssige årsager, men 
 hertil kommer, at det danske arbejds-
 marked hidtil ikke har forholdt sig 
 tilstrækkeligt åbent til de nye grupper. 


Det er yderst uheldigt, da netop denne 
 gruppe vokser, og derfor har et indly-
 sende potentiale der kunne afdæmpe 
 det nogen har kaldt generationsbom-
 ben (Mogensen, Gunnar Viby, 2002).


Unge med anden etnisk baggrund har 
 større frafaldsprocenter i uddannelses-
 systemet. Det er der mange forskellige 
 årsager til. Det er indlysende at det er 
 særdeles uheldigt jf. den ovenstående 
 kommentar. Det vigtigste er her at 
 erindre, at det ikke behøver at være 
 sådan. Problemet kan løses, hvis der er 
 tilstrækkelig vilje til forskning og foran-
 dring (Seeberg, 2003; Integrationsmini-
 steriets tænketank, 2004).


Storbyer tilbyder ikke mange udfoldel-
 sesmuligheder for unge som er bare en 
 smule udsatte. De bor dårligt i forhold 
 til andre, og der er for få steder, hvor 
 de kan gå hen og for mange steder, de 
 er uønskede. Byrummet overtages af 
 de unge om aftenen og natten (og ikke 
 kun af de udsatte). En konsekvens af 
 dette forhold er generationsforskræk-
 kelse, fremmedgørelse og misfor-
 ståelser i kommunikationen mellem 
 grupperne. De unge, der ikke rigtigt kan 
 være nogen steder, forskrækker de 
 ældre der har læst om ungdomsbander 
 osv. (Ansel-Henry & Branner Jespersen, 
 2003). Pointen er dobbelt: for det første 
 1.


2.


3.


4.



(21)kræver den stigende urbanisering res-
 sourcer for at byerne bliver steder hvor 
 mennesker trives og for det andet vil 
 manglen på disse ressourcer ramme 
 udsatte unge særlig hårdt.


Dele af byrummet domineres af drik-
 kende unge; også ungdomsuddannel-
 serne hærges af drikkeri. Situationen 
 er genstand for en begyndende og 
 meget ambivalent opmærksomhed fra 
 det voksne samfund. Der er en meget 
 stor usikkerhed på om og hvad man 
 evt. kunne gøre. Denne alkoholdomine-
 rede byadfærd gælder altovervejende 
 etnisk danske unge – de unge med 
 anden etnisk baggrund lægger en vis 
 afstand til alkoholadfærden. Der mang-
 ler en diskussion af, hvad bylivet kunne 
 tilbyde unge at tage sig til (Ungdoms-
 forskning, 2003) og som ikke involverer 
 brug af forskellige rusmidler. Situationen 
 er dog her også her ambivalent, idet de 
 unge på mange måder afspejler det ge-
 nerelle forbrug af alkohol i samfundet.


Der er mange tegn på tegn på en 
 større polarisering – markedssamfun-
 det favoriserer de velbjergede - og det 
 ved de unge godt, men det forvirrer. 


Nogle reagerer udadvendt, andre har 
 ensomhedsproblemer. Vi kan regi-
 strere mere af alting: mere druk, ﬂere 
 selvmord, ﬂere spiseforstyrrelser, men 
 også mere af alt det gode: Flere får en 
 længerevarende uddannelse, ﬂere får 
 spændende studieture og udlandsop-
 hold og spændende jobs. Udviklingen 
 i Danmark har i mange år i takt med en 
 velstandsstigning bevæget sig mod en 
 større udligning (i hvert fald i store træk 
 og det er en ny situation at polariserin-
 gen mellem rig og fattig vokser – det er 


imidlertid den realitet, de opvoksende 
 generationer står over for lige nu (Ung-
 domsforskning nr. 3 og 4, 2002.))
 En voksende gruppe unge oplever, at 
 de på den ene side er ombejlede og får 
 tilbudt alt muligt, men at der på den 
 anden side ikke er noget af det der dur, 
 eller de oplever at de ikke selv slår til i 
 forhold til deres egne ønsker (Simon-
 sen, 2003; Katznelson, 2004). Der er et 
 voksende ønske om det eneste og helt 
 umulige: Nemlig at stå af, få fred, bare 
 være. Det kan jo ikke lade sig gøre, 
 det kan ikke vælges, og der er derfor 
 tale om en meget farlig og velfærd-
 struende ubalance, hvor mængden af 
 krav og forventninger til de unge når 
 et omfang, hvor det bliver potentielt 
 destruktivt for den unge.


En voksende gruppe af veluddannede 
 unge kan ikke komme ind på arbejds-
 markedet. Det drejer sig bl.a. om unge 
 med visse kreative og humanistiske 
 uddannelser. Det er uvist, hvad der 
 kommer til at ske. Det kan være at de 
 gradvist ﬁnder vej ind i nye, utraditio-
 nelle funktioner, men det er tydeligt, at 
 der umiddelbart også her eksisterer en 
 destruktiv ubalance. For nogen bliver 
 den uanvendelige højere uddannelse 
 til en ny marginaliseringsform, hvor 
 de på trods af deres gode uddannelse 
 og store indsats oplever, at de ikke kan 
 komme ind på arbejdsmarkedet.


Dilemmaer


Det danske samfund har et ungdomspro-
 blem. Eller de unge har et problem med et 
 samfund der ikke kan tage godt nok imod 
 dem. Forskellige forsøg på løsning af disse 
 problemer rejser forskellige dilemmaer.


5.


6.


7.


8.



(22)På den ene side er der udsigt til en 
 truende situation, hvor der ikke er nok unge 
 kræfter til at tage over, og hvor der på den 
 anden side er en voksende gruppe unge 
 der havner som tabere og har brug for 
 hjælp.. Disse to problemstillinger forstær-
 ker hinanden. Der bliver ﬂere ældre der skal 
 have hjælp, og der er en voksende gruppe 
 unge der ikke bliver ordentligt integre-
 ret. Set både fra et samfundsmæssigt og 
 menneskeligt perspektiv er der tale om 
 et kolossalt problem. Der er brug for disse 
 unge. Og det er farligt for ethvert samfund 
 at have en masse unge mennesker der ikke 
 er integreret i og føler sig som en del af 
 samfundet. Det er i sig selv noget der fun-
 damentalt truer selve velfærdsstatstanken 
 og solidaritetstanken bag denne.


Hvad kan der så gøres for at få alle de 
 unge ind på arbejdsmarkedet og få dem ind 
 i de “rigtige” funktioner. Det vi kan iagttage 
 lige nu er forsøg på en øget statslig styring 
 og problematisering af forestillingerne 
 om at unge selv skal vælge – forsøg med 
 adgangsregulering og regulering af tilgang 
 ud fra et helhedssyn. Det ville løse umiddel-
 bart løse problemerne for den gruppe unge 
 der har svært ved selve valgsituationen, men 
 det forudsætter at den statslige styring så 
 også bliver til et statsligt ansvar. 


Man må kunne garantere den unge der 
 har taget en bestemt uddannelse at der 
 så faktisk er ordentlige beskæftigelsesfor-
 hold, og dette er meget vanskeligt, for ikke 
 at sige umuligt, i et markedsstyret sam-
 fund. Tankegangen om at man selv vælger 
 sin uddannelse og sit arbejde er også dybt 
 indfældet i de unges egne motivations-
 strukturer og forståelsesformer – upåagtet 
 at det for det store ﬂertal har karakter af en 
 illusion – og det vil give nogle væsentlige 
 problemer, hvis man forsøger at ændre 
 denne forståelse.


Bestræbelsen på at målrette vejled-
 ningsindsatsen kan være en delvis løsning 
 om end den ikke kan stå alene, for der er 
 en række andre vigtige spørgsmål der står 
 ubesvaret. Det er helt centralt at der for-
 skes i og arbejdes med politisk med disse 
 spørgsmål inden for den nærmeste fremtid.


De følgende spørgsmål og dilemmaer er 
 nogle af dem der står højt på Center for Ung-
 domsforsknings prioriteringsliste. Spørgs-
 målene er helt centrale at stille og forsk-
 ningen helt nødvendig at sætte i gang, hvis 
 vi skal gøre os håb om at bedre situationen 
 om 10 år.


Hvordan kan arbejdspladserne gøre sig 
 attraktive for unge? Hvordan indrette man 
 arbejdspladser, så der er plads til alle unge?


Hvordan kan alle unge rustes til at 
 bestride jobs? Der er brug for alle – men alt 
 for mange står af.


Skal de unge der ikke selv kan ﬁnde ud 
 af det tvinges til at uddanne sig og ar-
 bejde? Og hvordan gør man så lige det Og 
 hvad med det skrækscenarium, at nogle 
 tvinges til bestemte uddannelser for blot 
 at opdage, at der ikke er brug for dem den 
 dag de er færdige?


Hvordan giver man egentlig kompetence-
 givende uddannelse til unge, der har haft 
 masser af tilbud, uden at det har rykket 
 noget? 


Hvordan indretter man byerne så de er 
 til at være i for alle generationer?


Birgitte Simonsen er professor og centerleder 
 ved Center for Ungdomsforskning
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Flere etniske unge skal have en  uddannelse


I  denne  artikel  sætter  minister  Bertel  Haarder  fokus  på  unge  indvandrere 
 og efterkommeres problemer med uddannelsessystemet og på det danske 
 arbejdsmarked. Han peger bl.a. på det høje fravalg på en række uddannelser 
 og beskriver de tiltag regeringen har iværksat for at afhjælpe denne gruppe 
 unges problemer.


Af Bertel Haarder


Vi skal give de unge med anden etnisk bag-
 grund end dansk en chance i uddannelses-
 systemet. Både for deres og samfundets 
 skyld skal ﬂere af dem gennemføre en 
 uddannelse.


I dag er der 6.328 16-19-årige efterkom-
 mere fra ikke-vestlige lande i Danmark. I de 
 kommende ti år vil antallet af efterkomme-
 re blive næsten tredoblet. Det har altafgø-
 rende betydning for disse unge menneskers 
 fremtid i det danske samfund, at de ikke 
 snubler i starten, men får chancen for en 
 uddannelse og dermed et godt arbejde, 
 frem for at deres generation udvikler sig til 
 fremtidens største problembyder for sam-
 fundet. Der er jo brug for dem, hvis vi bare 
 vil give dem plads ved samfundets bord 
 - som der står i den gamle arbejdersang.


Flere indvandrere skal i arbejde


Fremover vil udlændinge komme til at 
 udgøre en stadig større andel af befolk-
 ningen i den erhvervsaktive alder. Dette 
 skyldes, at antallet af danskere i alderen 
 16-64 år vil falde med 17,6% frem til 2050, 
 mens antallet af udlændinge fra vestlige 
 og ikke-vestlige lande i alderen 16-64 år vil 
 vokse med henholdsvis 27,2% og 107,7%. 


Dette betyder, at 17,5% af alle personer i 
 den erhvervsaktive alder i 2050 vil være 
 indvandrere eller efterkommere, mens den 
 tilsvarende andel i dag er 8,7%.


Denne udvikling kan have en gavnlig 
virkning på den danske samfundsøkonomi, 
hvis ellers indvandrerne og efterkommerne 
kommer i beskæftigelse i samme omfang 
som danskerne. Det forholder sig imidlertid 



(25)sådan, at arbejdsmarkedstilknytningen 
 blandt indvandrere og efterkommere er 
 væsentlig lavere end blandt danskere. Per 
 1. januar 2003 var beskæftigelsesfrekven-
 sen 47% blandt indvandrere og efterkom-
 mere fra ikke-vestlige lande, hvilket vil sige, 
 at mindre end halvdelen af alle 16-64-årige 
 indvandrere og efterkommere var i beskæf-
 tigelse. Blandt danskere var beskæftigelses-
 frekvensen 77% på samme tidspunkt.


Det er derfor nødvendigt at gøre en 
 indsats for at forbedre arbejdsmarkedstil-
 knytningen blandt indvandrere og efter-
 kommere.


Uddannelse forbedrer muligheden for at få 
 arbejde


Udlændinges muligheder for at få fodfæste 
 på det danske arbejdsmarked er tæt forbun-
 det med deres danske uddannelsesniveau. 


I forhold til efterkommere, der er født i 
 Danmark, og de indvandrere, der kommer 
 til Danmark som børn, er det regeringens 
 målsætning, at de skal fuldføre en uddan-
 nelse på lige fod med andre børn og unge 
 i Danmark. Dette er desværre langt fra 
 tilfældet i dag.


En analyse fra regeringens Tænketank 
 om udfordringer for integrationsindsatsen 
 i Danmark viser, at alt for mange unge ind-
 vandrere og efterkommere falder fra deres 
 uddannelse. Op mod dobbelt så mange 
 udenlandske unge falder fra en ungdomsud-
 dannelse sammenlignet med danske unge. 


Fravalget er størst på de erhvervsfaglige 
 uddannelser, hvor omkring 60% af de unge 
 udlændinge falder fra mod 32% af de unge 
 danskere. Dette er en foruroligende statistik.


En af årsagerne til, at mange unge ind-
 vandrere og efterkommere klarer sig dårligt 
 i det danske uddannelsessystem er, at de - 
 som mange danske unge - har svært ved at 
 leve op til de boglige krav, der bliver stillet 


på uddannelserne. Det er derfor vigtigt, at 
 vi kommer af med alle overﬂødige uddan-
 nelseskrav.


Regeringens initiativer på social- og sund-
 hedsuddannelserne


På social- og sundhedsuddannelserne 
 (SOSU-uddannelserne) er der igennem de 
 seneste år gennemført en række initiativer 
 for at tiltrækker ﬂere unge udlændinge til 
 uddannelserne og nedbringe frafaldet. Rege-
 ringen har blandt andet indført en mulighed 
 for at give dispensation fra undervisningen i 
 engelsk og/eller standpunktsbedømmelsen 
 på social- og sundhedshjælperuddannelsen. 


Herudover har ﬂere social- og sundhedssko-
 ler bl.a. i samarbejde med sprogcentre og 
 kommunen tilrettelagt introduktionskurser, 
 indslusningsforløb eller forkurser for ud-
 lændinge med henblik på at forberede dem 
 til optagelse på SOSU-uddannelserne.


For at sikre ensartethed og udbredelse af 
 disse introduktionskurser, der for mange an-
 søgere med udenlandsk baggrund har været 
 en afgørende forudsætning for efterfølgen-
 de optagelse på og gennemførelse af social- 
 og sundhedshjælperuddannelsen, indførte 
 regeringen i foråret en lovændring, der giver 
 social- og sundhedsskolerne mulighed for at 
 tilrettelægge særlige grundforløb for voksne 
 med behov for undervisning i dansk sprog, 
 kultur- og samfundsforståelse.


Kurserne tilrettelægges som særlige 
grundforløb inden for uddannelseslovens 
rammer. Derved vil gruppen af ﬂygtninge 
og indvandrere, herunder særligt gruppen 
af ﬂygtninge og indvandrere der mangler 
opkvaliﬁcering i dansk sprog og kulturfor-
ståelse, få væsentlig bedre mulighed for at 
kvaliﬁcere sig til at blive optaget på ud-
dannelserne. Grundforløbene skal være af 
ﬂeksibel længde, tilrettelagt under hensyn 
til den enkelte elevs forudsætninger.



(26)Det virker!


Jeg er overbevist om, at regeringen og 
 social- og sundhedsskolernes tiltag har 
 medført, at udlændinges andele af de 
 15-24-årige elever på SOSU-uddannelserne 
 er steget jævnt fra skoleåret 2000/2001 
 til 2002/2003, ligesom frafaldet blandt 
 udlændinge på social- og sundhedsuddan-
 nelserne er reduceret meget.


Også kriminalitetsforebyggelse har 
 betydning for integrationen af unge 
 udlændinge og efterkommere og deres 
 muligheder for at tage en uddannelse. Med 
 regeringens strategi mod ghettoisering 
 har vi indledt en kriminalitetsforebyg-
 gende satsning, der blandt andet omfatter 
 hjemmebesøgsordninger, mentorordninger 
 samt idræts- og fritidstilbud i de udsatte 
 ghettoområder. Indsatsen er rettet mod 
 børn og unge med anden etnisk baggrund 
 end dansk og som skønnes at være i en 
 særlig udsat situation - f.eks. unge, der ikke 
 er i gang med en ungdomsuddannelse, er 
 socialt belastede eller som er på vej ud i 
 eller har begået kriminalitet.


Der skal være ﬂere praktiske indgange til 
 uddannelse


På en del erhvervsuddannelser er der kom-
 met større krav til de teoretiske færdig-
 heder. Dette hænger sammen med den 
 teknologiske udvikling. Der er i de senere 
 år skabt en række muligheder i erhvervsud-
 dannelsessystemet, som skal give plads til 
 unge med svagere teoretiske forudsætnin-
 ger. Men mulighederne bruges desværre 
 ikke i tilstrækkeligt omfang. Regeringen 
 har derfor nedsat en arbejdsgruppe der skal 
 analysere barrierer og muligheder for at lave 
 ﬂere praktiske indgange til forskellige ud-
 dannelser. Mit håb er, at vi kan få indført me-
 sterlærelignende praktiske indgange til langt 
 ﬂere uddannelser, så de unge får mulighed 


for at vise, hvad de duer til i praksis.


Et eksempel på dette er, at arbejdsdren-
 ge nu igen bliver en del af virkeligheden i 
 metalindustriens virksomheder. Fra nytår 
 bliver det muligt for unge under 18 år at 
 tage job som arbejdsdreng - eller trainee 
 som det hedder på nydansk - i jern- og me-
 talvirksomheder. Unge drenge og piger kan 
 på denne måde blive ansat i en virksomhed, 
 så begge parter kan se hinanden lidt an. Og 
 så kan det eventuelt ende i en lærlingekon-
 trakt. Det er sådanne muligheder, vi skal 
 have ﬂere af.


Samtidig har regeringen på sit forslag 
 til ﬁnanslov for 2005 afsat 100 millioner 
 kroner de næste ﬁre år under overskriften 


“Bedre integration”. Midlerne skal blandt 
 bruges til at styrke uddannelsesvejledningen 
 af unge indvandrere og efterkommere og 
 deres forældre, til at styrke undervisningen 
 i dansk som andetsprog i folkeskolen og på 
 erhvervsskolerne og til at indføre et særligt 
 tilskud til praktikpladsopsøgende arbejde 
 på erhvervsskoler med mange tosprogede 
 elever.


Integrationsministeriets kampagne: 100 
 praktikpladser på 100 dage


Integrationsministeriet har gennem snart 
 to år stillet skarp på uddannelsen af unge 
 med anden etnisk baggrund end dansk 
 med kampagnen: “Brug for alle unge”. 


Kampagnen har blandt andet rejst rundt på 
 landets skoler med et korps af rollemodel-
 ler bestående af unge med anden etnisk 
 baggrund end dansk, der har klaret sig godt 
 i uddannelsessystemet. De taler med de to-
 sprogede elever om, hvorfor det er vigtigt 
 at få en uddannelse. Kampagnens seneste 
 initiativ er rettet mod fremskaffelse af ﬂere 
 praktikpladser og jobs til unge indvandrere 
 og efterkommere.


Med midler fra den såkaldte satspuljeaftale 



(27)er der ansat to konsulenter i ministeriet, 
 som udelukkende skal sørge for, at ﬂere 
 unge tosprogede får en praktikplads. Og 
 der er meget, der tyder på, at konsulenterne 
 har nok at bestille.


Den 12. august 2004 igangsatte jeg som 
 led i “Brug for alle unge”-kampagnen et nyt 
 initiativ: Vi ville skaffe 100 praktikpladser 
 på 100 dage til unge med anden etnisk 
 baggrund end dansk.


Jeg sendte et brev til 12.545 virksomhe-
 der med opfordring til at tage en praktikant 
 med anden etnisk baggrund end dansk. 


Jeg tror meget på den form for personlig 
 henvendelse. Det er klogt at springe nogen 
 led over. Jeg har ikke kunne ringe til 12.000, 
 men nu har jeg så sendt et brev. Virksomhe-
 derne ﬁk samtidig en folder “Der er meget 
 at vinde, når du vælger rigtigt”, hvor en 


række virksomheder, der alle har haft gode 
 erfaringer med deres praktikanter med an-
 den etnisk baggrund end danske, fortæller 
 deres historie.


Reaktionerne udeblev ikke - allerede 
 efter 42 dage havde 97 virksomheder hen-
 vendt sig og sagt, at de gerne stillede en 
 eller ﬂere praktikpladser til rådighed. En af 
 dem er Bjarne Laursen fra Matas i Stenløse. 


Han faxede straks til ministeriet, at han 
 havde to ledige praktikpladser, og dagen 
 efter havde ministeriets konsulenter fundet 
 en kandidat til den ene praktikplads: Bahar 
 Celix, der har tyrkisk baggrund. Hun søger 
 plads som butikselev og har ambitioner om 
 selv en dag at starte sin egen virksomhed.


Jeg har været glædelig overrasket over, 
 at så relativt mange på så kort tid har meldt 
 sig - og de baner vej for andre. Dette er 



Dette er vigtig, for alt for mange  unge indvandrere har den fejlagtige  opfattelse, at de ikke kan få en plads,  og at der bliver diskrimineret imod  dem. Offertænkningen er alt for 



udbredt, og den skal vi have rammet 

en pæl gennem.




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referencer

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Hent nu ( PDF - 112 Sider - 3.28 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    oplever en skilsmisse
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Brugernes muligheder for  beskæftigelse uden for  dagtilbuddets rammer 
        
      

        Nærværende undersøgelse viser også, at knap 65% af de dagtilbud, som  tilbyder beskæftigelse uden for dagtilbuddets rammer, har brugere, som er i  stand til at deltage i

    
      
          
        
            »Der er i mine Øjne 
        
      

        Det er i øvrigt karakteristisk at Otto Møller - der ikke rigtigt  vidste hvad en bispevielse er, men mente at den dog vel måtte  rumme en »velsignelse« - luftede det gamle ønske
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        De  regnede  nemlig  ikke  med, at skibene kunne være  i  København  før  sidst  i  juni  måned  hvilket  igen ville  betyde, at rejsen til Island ville blive  meget  sen..

    
      
          
        
            Er der nogen – overhovedet?
        
      

        marts, slår det mig, hvor langt væk fra min forestillingsevne det  lå, at der kunne ske ændringer; og hvor svært jeg havde ved at forestille mig, hvor længe det ville vare.. Dér i

    
      
          
        
            Afdelingsblad på Nordisk vandfanget
        
      

        Og når bogen ikke længere er så centralt  placeret, så er litteraturen det heller ikke,  fordi det, der kendetegner denne 500-års  periode fra, da Gutenberg opfandt tryk- kepressen
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        •  Hvis rørinstallationen udføres af plastrør ført i tom- rør, skal tomrørene være ført op over færdigt gulv, således at eventuelt udstrømmende vand bliver ledt ud på
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        Således  udtrykker  informanterne  en  umiddelbar  præference  for  de  mest  tilgængelige  dele  af  reglerne  gennem  brug  af  tommelfingerregler,  formentlig  i  et  vist  omfang

    
      
          
        
            Er der styr på mig?
        
      

        Forløbet er en proces, man kan være midt i. Men det er også en retrospektiv størrel- se – noget man ser tilbage på, og som også former selve tilbageblikket. I vores materia- le
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